omnes res præscriptas, imperiali auctoritate roboratas, quatinus eos- 

dem Dei famulos pro nobis ac conjuge vel prole, statuque imperii 
nostri, Domini misericordiam uberius exorare delectet. Et ut hac 

auctoritas per omnia tempora inviolabiliter conservetur, manu propria 

subter firmavimus, et anuli nostri impressione insigniri jussimus. 

* Signum Kanon, gloriosissimi imperatoris. 

« AUDATHER, notharius, ad vicem Gosleni , 

recognovit. 

« Data xii. kal. julii, anno xxxvr!., regnante 

domno Karolo, imperiique ejusdem n. 

«Actum in Compendio palatio imperiali, die xim. post mortem 
prefati abbatis. » 

* Hic initium regni Caroli Calvi sumendum est, ut videtur, ab anno 840: 
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LVII. 

DE MORTE KAROLI IMPERATORIS. 

Post hec, eodem anno, Karolus imperator Romam properare 

volens, post medium julium de Francia iter arripuit, et in Italiam 

veniens, Papia obviam habuit Johannem papam. Venitque Karlo- 

mannus , nepos Karoli, cum multis milibus bellatorum de Baioaria et 

reliquis Germanorum orientalibus, contradicens illi Italie regnum. 

Et cum non haberet copiam Karolus rex resistendi, pape donariis 

sancti Petri commendatis, reversus est, infirmatusque , intra Alpes 

obiit mt. nonas octobris. Cujus corpus milites xv diebus aromatibus 
conditum ferentes, cum fetore, propter calorem, gravarentur, mise- 

runt in tonnam vinariam alios xv dies. Tandem nimio fetore gra- 

vati ( nam ad sanctum Dionisium eum transferre cupierant), demum 

victi, in monasterio Nantuato Burgundie, quod dicitur ad sanctum 

Marcellum, sepelierunt. Hludovicus, filius ejus, rex constituitur in 

Compendio palatio. 

LVIII. 

DE FOLCONE ABBATE. 

Successit interim Hilduino in abbatia Folco canonicus, v. idus fe- 

bruarii, dominicar. in quadragesima, rexitque hanc per quatriennium. 

Sub cujus tempore, ambitus castelli circa monasterium sancti Bertini est 

dimensus, et per ministeria distributus; sed, plurimis rebus obstan- 

tibus, non est perfectus. Hujus anno primo, monasterium sancti Petri 
et sancti Bertini, jam vice altera a Nordmannis est incensum v. ka- 

lendas augusti; et eclipsis solis quarta facta est kalend. novembris !, 

iur. feria, hora vnir., et mortalitas hominum et pecorum magna. Hlu- 

dovicus autem, filius Karoli imperatoris, anno regni sui secundo 

necdum expleto, obiit Compendio palatio, v. idus aprilis, anno incar- 

nationis Domini pcccrxxvinr. Deinde filii ejus Hludovicus et Karlo- 

mannus regnum ejusinterse dispertiunt. Isdem autem rex Hludovicus 

' Corrig. quarto kal. novembris, i. e. ag octobr. 
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in pago Vimiaco cum Nordmannis bellum gerens, triumphum est 
adeptus, et, non post multo, obiit, m. nonas augusti, anno Domini 

DoccLxxxi. Regnavit annos il, menses iri. Cui successit in regno frater 

ejus Karlomannus; regnavit annis iti, diebus vi; obiit anno Domini 

ncccLxxxurnr. Deinde Karolus, rex Suavorum, filius Hludovici. regis 

Noricorum, qui erat filius Hludovici, filii Karoli Magni, filii Pippini, 

monarchiam totius imperii Francorum et Romanorum assumit, anno 

Verbi incarnati ncccuxxxv. Anno autem primo prefati regis Karlo- 
manni , Hincmarus, archipresul Remensis ecclesie, obiit; cui Folco, 

jam dictus abbas, in ordine successit. [Suo autem tempore, id est 

anno octuagesimo minus$ quinto!, Balduinus, primus Flandrarum 
comes, solvit debitum mortis, postquam sub habitum monaci ali- 

quandiu in cenobio sancti Berüni vixisset. Ejus carnea moles in 

eodem cenobio terre mandatur; cor vero et intestina in Blandivio 

sancti Petri, in Ganda, monasterio sunt. | 

LIX. 
DE BODULFO ABBATE. 

Itaque Folcone ad archiepiscopatum sublimato, Rodulfus abbatsam 

suscepit in eodem anno. Cui, anno primo Karoli regis Suavorum?, 
quidam vir, Rodinus nomine, tradidit, ad usum monasterii sui Si- 

thiu, res proprietatis suæ, per nomina in ipsius traditionis karta in- 
serta, quie sub hoc tenore est facta. 

LX. 

TRADITIO RODINI. 

« Domino sancto et venerabili patri Rodulfo, abbati de monasterio 
sancti Petri sanctorumque confessorum Christi Audomari atque Ber- 
tui, ego, in Dei nomine, Rodinus traditor atque precator. Trado 
itaque res proprietaüs meæ ad prescriptum monasterium, in pago 

' I. e.875. Obitus vero Balduini ad an- * A. scilicet 883. Vid. inferius, p. 130, 
num 859 videtur remittendus. not. 1. 

882. 

8 sept. 883. 

128 CHARTULARIUM SITHIENSE. 

Pontivo, super fluvium Alteiæ, in villa quæ dicitur Remmia : eccle- 

siam unam, et mansum indominicatum cum castitiis, et, inter ipsum 

mansum ac terram arabilem vel pratum sive silvam, mansa viri; 

itemque, in Cathriu,, in eodem pago, cum manso indominicatc, mansa 

vi; itemque, in pago Ambianensi, in Sana Terra, in loco qui vocatur 

Rosierias, mansum cum castitiis, una cum ipsorum locorum commu- 

niis, perviis legitimis, wadriscapis; et mancipia xx, his nominibus : 

Anastasium, cum uxore sua et infantibus illorum vi; Adalrada cum 

infantibus duobus; Gerlandum, Haldolfum, Folcombertum, Theo- 

dradum, Rodbertum, Restaldum, Civiredam, Rainildam, Anstru- 

dam. Et hec omnia, ut supra dictum est, ad monasterium jam dictum 

trado legaliter atque transfirmo perpetuo possidenda, ea ratione ut, 

tam 1psas res quas trado, quam et ipsas quas expeto ecclesie vestre 

in precariam, pro beneficio vestro accipiam, ego videlicet et conjunx 

mea Ava, filiique nostri et filie, hoc sunt: in pago Ambianensi, in 

Sana Terra, que dicitur Rustica villa, et Roserias, mansum indominica- 

tum, et, inter ipsum mansum et terram arabilem vel pratum, mansa 

xii; in Centla, mansum 1; in Hunduncurth, mansum indominicatum 

et mansa x; item, in pago Kamaracensi , in Finis, mansa nr; et manci- 
pia hac : Odoher, Folcardum et uxorem suam Odernam, cum infanti- 

bus suis; Gerbertum, Ábbonellum , Rudoricum, Sigerum, Rikardum, 

Bakalerum, cum tribus reliquis. Pro ipso quoque usufructuario, annis 

singulis, nonis septembris, ego et conjux mea solidos persolvamus v; 

post nostrum vero obitum, filii nostri solidos vi persolvant. Sed post 

nostrum omnium obitum, ambe res superius nominate , cum omni 

melioratione et superpositione, ad opus fratrum in eodem monaste- 
rio Domino famulantium, absque ullius contrarietate, recipiantur, 

quibus et census persolvit !. Si qui etiam, quod futuris testamur, si 

nos ipsi aut illius? de heredibus vel proheredibus nostris, seu queli- 

bet extranea persona, huic nostre traditioni contraire aut infringere 

temptaverit, auri libras xr, argenti pondera xxx, coactus exolvat, et 

! Fort. legend. persolvetur. - | 
' Corrig. ullus. 
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quod repetit non evindicet; sed hec traditio, cum precaria sua, 

firma permaneat, cum stipulatione subnixa. 

« Áctum in monasterio Sithiu, in ecclesia sancti Petri, anno 1. Ka- 

roli magni imperatoris, vi. idus septembris. 

« Signum Ronini, qui hanc traditionem, cum precaria, firmavit. 

«Signum Arsnicr. Signum VuapnAnirr. Signum ANsELMI. Signum Gunranpi. 

Signum OpcniN1, advocati. Signum THiopRADi, scavini. Signum ADALWINI. 

« GRIMBALDUS, sacerdos et monaclius, scripsi et subscripsi. » 

LXI. 

TRADITIO ODGRIMI, CUM PRECARIA DE HAMMA. 

Item, anno mi. predicti regis Karoli, Odgrimus, advocatus jam 

dicti monasterii Sithiu, tradidit eidem loco hereditatem suam, in 

loco nuncupato Hamma, super fluvio Marsbecce, in pago Mempisco. 

Unde et petiit eidem abbati per precaria res monasterii sui, in vil- 

lula qua dicitur Sithiu ; quod sine mora optinuit, secundum hanc 

kartam. 

LXII. 

EXEMPLAR. 

« Dilecto in Christo filio Ecclesie Odgrimo, Rodulfus , gratia Dei, 

abba de monasterio sancti Petri, vocabulo Sithiu, ubi corpora Christi 

confessorum Audomari atque Bertini requiescunt, omnis caterva 
monachorum ibidem conversantium. Plurimorum ore versatur mul- 

torumque in notitia habetur, qualiter tu, his diebus, legaliter tradi- 

disti res proprietatis tuæ ad nostrum monasterium : hoc est, in loco 

nuncupante Hamma, super fluvio Marsbeke, in pago Mempisco, bu- 
naria XXxxiit, una cum perviis legitimis ac wadriscapis; et propterea 
expetisti a nobis res ecclesie nostre : hoc sunt, bunaria L, jacentia in 

villula que dicitur Sithiu, super fluvio Agniona. Nos quoque, quod 

17 
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tua fuit petitio, ipsas res ambas, tam eas quas dedisti, quam eas quas 

a nobis expetisti, concedimus tibi et uxori tue Bertlianæ, seu filus 

vestris, ad excolendum et emeliorandum; et, sicut convenit, nobis, 

annis singulis, ad festivitatem sancti Bertini, nonis septembris, soli- 

dum 1: persolvere studeatis ; et aliubi ipsas res nec dare nec vendere 

nec commutare nec alienare potestatem habeatis; sed, ut dictum 

est, quandiu vixeritis, pro nostro beneficio, possideatis; ac, post 

vestrum omnium obitum , ipse res prescripte, cum omni emeliora- 

tione, a nobis vel successoribus nostris ad integrum recipiantur in 

perpetuum possidenda. Hzc ergo prestaria firma permaneat, cum 

stipulatione subnixa. | 

« Actum Sithiu monasterio publice, in basilica sancti Petri apos- 

toli, m. 1dus aprilis, anno mi. , regnante domno Karolo imperatore 

in Francia!, nepote Karoli. 

«Ego Ropurrus, abba, propria manu firmavi. » 

LXIII. 

DE MORTE KAROLI REGIS, ET SUCCESSIONE ODONIS. 

Post hec autem Karolus rex, imperii sui anno ur, decessit a 

seculo; cui quidam Odo, non ex regia stirpe, successit in regno. 

Namque, decedentibus imperatoribus, Karlomanni filius tantum in 

cunis remansit puer Karolus, de quo cum Franci desperassent, præ- 
fatum Odonem super se regem statuunt, anno Domini noccLxxxvnr?. 

In cujus anno secundo, sancti Bertini monasterium a tempestate 
est dejectum xvi. kal. februarn. 

* Auctores Nove Gall. christ. chartam — quidem quod ad chartam Rodini attinet; - 
illam confectam fuisse putant biennio post hic vero, si verba ipsainstrumentiattendas, 

chartam Rodini superius relatam, nempe — nil dubium quin agatur de ejusdem Caroli 
anno 885, quia initium regni Karoli regno in Francia, cujus tertius annus ad 
Crassi sumunt ab eo tempore quo in Lo- a. 887 revocandus est. 
tharingia principatum obtinuerat. Recte ! Leg. 887. 
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LXIV. 

PRÆSTARIA HUCPALDI MONACHI DE HWM.DINCURT. 

Eodem anno, isdem abbas Rodulfus concessit, per prestariam, 

Hucbaldo, monacho cenobii sancti Amandi, villam monasterii sui 

Sithiu , in pago Vermandense, nuncupante Hildini Curtem, cum vil- 

lulis ad eandem pertinentibus. Cujus præstariæ talis est carta. 

LXV. 

EXEMPLAR '. 

« Cum servorum Dei necessitatibus quilibet vel inpresentiarum 

competentia, prout ei possibile fuerit, subsidia confert, vel eorum 

profectibus profutura in posterum procurare studet, justum profecto 

atque condignum videtur, ut spes hujus quesitæ a Deo mercedis, 

dum ipse advixerit, frequentibus illorum precibus roboretur, ac, post 

finitum ei presentis vite cursum , quo sperata percipere pervaleat , 

eisdem patrocinantibus, adjuvetur. Quapropter omnes nos, fratres 

congregationis monasterii sancti Petri et beati Martini confessoris 

Chrisü, ubi etiam sanctus Bertinus, venerabilis Christi. confessor, 

corpore quiescit, notum esse volumus omnibus circumquaque ma- 
nentibus , qualiter dilectus confrater noster Hucbaldus, ex cenobio 

almi pontificis Christi Àmandi confessoris, ad erudiendum domnum 

abbatem Rodulfum, seniorem nostrum, concedente ac præcipiente 

Gauzlino, ejusdem loci abbate, omnibusque illrus sancte congrega- 

tionis fratribus consentientibus, destinatus, petierit a prefato domno 

Rodulfo, quasdam res, propter temporalis solatiam necessitatis, dum 

ejus adhereret lateri, ab illo concessas sibi, nostris specialiter usi- 
bus delegari atque contradi: hoc est, in pago Vermandense , villam 

'" Quasdam ejusdem instrumenti clausulas retulit Mabill. Annal. Bened. tom. III, 
pag. 280. 

17. 

28 mart. 889. 
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Hildincurtem vocatam, cum villulis ad eandem pertinentibus; in ea 

ratione ut, quandiu ipse Hucbaldus advixerit, absque ullius contra- 

rietate, libere teneret, usitaret atque emelioraret; omnibus autem 

annis, quod! ibi essent mansi integri, tot nobis ex eis daret modios 

frumenti ; post ejus vero obitum, eedem res ad nostrum recipiantur 

usum. Huic igitur ejus petitioni domnus senior noster Rodulfus, 

abbas, sensum prebuit, nosque delegavimus. Considerantes etiam 

condignum esse nostrarum utrorumque monasteriorum orationum in- 

vicem confederare , statuimus communi consensu, ut, excepto debito 

orationum pro omnibus Christianis, per singulos annos, in quadrage- 

sima , omni ebdomada, feria mir, illi pro nos, nosque pro illis, decan- 

temus psalmos L, et missam specialem cum omnium oblatione. Addi. 
dit etiam Hucbaldus ut, annis singulis, ad festivitatem sancti Amandi, 

qua est vir. kalendas novembris , de ipsius rebus refectionem nobis 

exinde preparet, et omnes qui, post illum, easdem res ad opus monas- 

teri ipsius recepturi sunt, similiter faciant. Hzc autem prestaria 

omni tempore firma permaneat, cum stipulatione subnixa. 

« Actum monasterio Sithiu, v. kalendas aprilis, anno i. Odonis 
regis. 

« Ego lopurrus, abbas, manu propria firmavi. 

« Signum HucBapi, qui hanc notitiam firmare fierique rogavit. 

« Signum Dorsorowis, decani. Signum ENazrcor:, presbiteri. Signum Hz- 

REBERTI, presbiteri. Signum Hicprapr, presbiteri. Sigaum Macnanni, 

presbiteri. Sigoum GistgBERTI, presbiteri. Signum Lioprnipi. Signum 
ApaLAnRDI. Signum MzecENrRiDI. Signum Lioswiwr, Signum. Hrnrici, 

presbiteri. Signum Annozrr. Signum GatwBALDI. Signum VuiNETBALDI. 
Signum Gunouini. Signum SicEBEnTI. Signum Ennarpr. Signum Vuzw- 
DELBERTI. Signum Lkopcisi. Signum Trupsaini. Signum | Nonazari, 
subdiaconi. Signum Rorseari. Signum GiseL8ERTI, diaconi. 

« Receno, indignus sacerdos et monachus, scripsit et subscripsit. » 

! Corr. quot. 
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LX VI. 

DE ECLIPSI SOLIS, ET DE ADVENTU NOAMANNORUM. 

Anno post hec tertio, eclipsis solis facta est xvii. kalendas sep- 

tembris, hora secunda, et siccitas magna in mense maio, junio et 

Julio; et stella cometes apparuit. Eodem anno, id est dominice 

nativitatis pcccxcr., die dominico, post nonam, pagani sunt, per 

merita sanctorum Áudomari atque Bertini et Folquini, occisi cccx 

in Widingahammo, a castellianis sanctorum predictorum. Sequenti 

quoque dominico, meridie, venit exercitus reliquus paganorum 

ampliori multitudine ad castellum sanctorum predictorum; et pu- 

gnaverunt a meridie usque ad vesperum, vi. nonas mai, et nichil 

prevaluerunt. Sed aliqua pars illorum intravit ecclesiam sancti Ber- 

tin; ibique ceci effecti sunt xir viri, et vexilla eorum in aliam figu- 

ram mutata sunt; quod libellus miraculorum sancti Bertini apertis- 

sime testatur. 

LXVII. 

QUALITER ABBAS RODULFUS APUD ATREBATIS EGROTANS OBIERIT. 

Deinde, anno post hzc altero, Rodulfus abbas apud Attrebatis , in 

diebus octavarum Domini, sanguinem minuans, 11. nonas januarii, 

circa mediam noctem, brachium ejus cepit turgescens inflari; pau- 

latimque dolore ad precordia properante, obiit. die illucescente, 

anno Domini pccexcu. Non hac autem dixi ut astruam lunaris globi 

numerum et cursum, secundum supervacuam mundialium sapien- 

tiam, a Christianis esse observandum, acsi, quod nefas est etiam